,"
,/ .

~."fPREFEITURA DO MUNiCíPIO DE VILA ALTA
CGC 95.640.736/0001-30

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 1159 - CEP 87.528-000 - FONE: (044) 664-1187 - FAX; (044) 664-1167

LEI NQ 024/97

Súmula: Dispõe sobre a criaçao do Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do Fu~
do de Manutenção e Desenvolvimento do Ensl
no Fundamental e de Valorização do Magisté
rio e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICI PAL DE VI LA ALTA, Estado do Pa
-rana, Aprovace Eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica criado o Conselho Municipal de Acom-I
. panhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Funda

-. mental e de Valorização do Magistério.
Art. 22 - O Conselho será constituído por 04 (quatro)

membros, sendo:
a) - um representante da Secretaria Municipal de Edu

~ - ~caçao (ou orgao equivalente);
-b) - um representante dos professores das escolas pu

blicas do ensino fundamental;

c) - um representante de pais de alunos;

d) - um representante dos servidores das escolas pu-
blicas do ensino fundamental;

§ 1º - Os membros do Consel ho serão indicados por II

seus pares, ao Prefeito, que os designará para exercer suas funções •
• - § 2Q - O mandato dos membros do Conselho será de II

02 (dois) anos, vedada a recondução para o mandato subsequente.

§ 3º - As funções dos membros do Conselho não serão

remuneradas.

lc)
aplicação dos recursos do Fundo;

Art. 3º - Compete ao Conselho:
I - Acompanhar e controlar a divisão, transferência e

II - Supervisionar a realização do Censo Educacional I

Anual;
III - Examinar os registros contábeis e demonstrativos

gerênciais mensais e atualizados relativos aos recursos ou retidos à conta do Fundo;

•

~'f PREFEITURA DO MUNiCíPIO DE VILA ALTA
CGC 95.640.736/0001-30

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 1159 - CEP 87.528-000 - FONE: (044) 664-1187 - FAX; (044) 664-1167

Art. 4Q - As reuniões ordinárias do Conselho serão III

realizadas mensalmente, podendo haver convocação extraordinária, através de comunicação I

escrita, por qualquer de seus membros, ou pelo Prefeito.
Art. 5Q - O Conselho terá autonomia em suas decisões.
Art. 6Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-

blicaçao ,

Edifício da Prefeitura do Município de Vila Alta, Esta
do do Paraná, aos 01 (um) de Julho de 1997.

.-
P U B l I C A O O N O J O R r~A L

U ~J1UA RA M A I L U S T RA O O
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICIPIO

EM ...&/ 30bl'IQ Ij~~1
ED I çÃ O Nº lt ~&d